
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 17 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE34406267EA96D9534F1EB1A6C92682



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE N.º 196/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO DE N.º 028/2022, PROCESSO

ADMINISTRATIVO DE N.° 2373005/2022.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-049-2023.

• RESULTADO DE JULGAMENTO PE 002-2023.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-051-2023.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-052-2023.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-050-2023.

• EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-001-2023.

• RESULTADO DE JULGAMENTO PP 014-2023.
RESULTADO DE JULGAMENTO PP 016-2023.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-053-2023

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-054-2023

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-055-2023

• 1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 067/2022.
2° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 067/2022.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 035/2023.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE34406267EA96D9534F1EB1A6C92682



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia. 
 

 
 
                                    TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 
 

“Termo de Rescisão Unilateral do Contrato de n.º 
196/2022, – Pregão Eletrônico de n.º 028/2022, Processo 
Administrativo de n.° 2373005/2022, para prestação de 
serviços de moldagem, confecção, e adaptação de prótese 
total e parcial removível para tender as necessidades dos 
usuários da atenção básica do município de Iraquara/Ba, 
firmado entre o Município de Iraquara, Estado da Bahia, 
pessoa jurídica de Direito Público Interno, Ente 
Federativo, inscrito no CNPJ/MF de n.º 13.922.596/0001-
29, com sede à Rua Rosalvo Félix, 74, Centro, na sede 
desse Município, neste representado pelo Prefeito 
Municipal, sua Exa.º Walterson Ribeiro Coutinho, ao fim 
assinado, e a Empresa Prodonto Prótese Odontológicas 
LTDA, inscrita no CNPJ de n.º 14.441.291/0001-68, 
estabelecida a Rua Riachuelo, 89, Tento, CEP: 45.400-
000, representado por Igor de Souza Grimaldi, e Fábio 
Duarte Magalhães Neto, Sócios-Administradores,  
doravante designado contratado, conforme a seguir 
estipulado.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, Walterson Ribeiro Coutinho, 
devidamente qualificado no contrato de n.º 196/2022, pregão eletrônico de n.° 028/2022 
– processo administrativo de n.º 2373005/2022, no uso de suas atribuições legais e, 
 
Considerando, que a contratada descumpriu suas obrigações, notadamente aquelas 
previstas na cláusula sexta, item 6.2, do contrato de n.º 196/2022, pregão eletrônico de 
n.° 028/2022 – processo administrativo de n.º 2373005/2022; 
 
Considerando, que a contratada interrompeu inadvertidamente a execução do objeto 
contratado, com reiterados atrasos na entrega do objeto pactuado; 
 
Considerando, que a contratada fora previamente notificada do inadimplemento de suas 
obrigações, e das sanções previstas no caso de manutenção; 
 
Considerando, que mesmo tendo sido notificada a contratada permanece descumprindo o 
quanto pactuado; 
 
Considerando, por derradeiro, que não cabe aos órgãos da administração pública qualquer 
tipo de conivência com a inobservância do que fora pactuado através de contrato 
administrativo, regularmente celebrado. 
 
 
RESOLVE 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A0D5BEF71C6F169D84986CCF92BB6C0

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia. 
 

 
 

Cláusula Primeira – Fica rescindido unilateralmente, a partir desta data, o contrato de 
n.º 196/2022, pregão eletrônico de n.° 028/2022 – processo administrativo de n.º 
2373005/2022, firmado entre o Município de Iraquara/BA, e a Empresa Prodonto Prótese 
Odontológicas LTDA, inscrita no CNPJ de n.º 14.441.291/0001-68, estabelecida a Rua 
Riachuelo, 89, Tento, CEP: 45.400-000; 
 
Cláusula Segunda – A presente rescisão se dá por ato unilateral do município de Iraquara, 
Estado da Bahia, em razão do não cumprimento dos termos do contrato, com fundamento 
no art. 7.º Caput, da Lei 10.520/02 c/c Art.77 e 78, I da Lei 8.666/93; cujos efeitos operar-
se-á a partir da publicação do presente termo. 
 
Cláusula Terceira - Determinar a instauração de processo administrativo, através da 
expedição de Portaria, a ser expedida pela Secretaria Municipal de Administração, Fazenda 
e Planejamento, fazendo observar o Devido Processo Legal, dos quais são Corolários, a 
Ampla Defesa, e o Contraditório, visando a aplicação da Penalidades previstas no contrato, 
e na legislação aplicável a espécie, em desfavor da Empresa Prodonto Prótese 
Odontológicas LTDA, inscrita no CNPJ de n.º 14.441.291/0001-68. 
 
 

O presente termo vai lavrado, em duas vias de igual teor e forma 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

 
Iraquara/Ba, em 16 de março de 2023. 

  
 

     
 
   _________________________________________________ 
          MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A0D5BEF71C6F169D84986CCF92BB6C0

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-049-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0701303/2023 

CONTRATO Nº 096/2023 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com fornecimento de kits de natalidade para atender as 

necessidades da secretaria municipal de desenvolvimento e apoio social  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CLÉRISTON FERREIRA LELIS - ME 

CPF/CNPJ: 19.541.411/0001-12 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

     Órgão/Unidade: 02.09.02 

Atividade: 2010 

Elemento: 3390.32.00  

Fonte de Recurso: 1.500.000 

VALOR: R$ 15.528,70 (Quinze mil quinhentos e vinte e oito reais e setenta centavos) 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 096/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0701303/2023, DI-049-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: CLÉRISTON FERREIRA LELIS - ME, inscrita no CNPJ: 19.541.411/0001-12 valor 
estimado de R$ 15.528,70 (Quinze mil quinhentos e vinte e oito reais e setenta centavos) OBJETO: 
Contratação com fornecimento de kits de natalidade para atender as necessidades da secretaria municipal 
de desenvolvimento e apoio social, conforme orientação da mesma. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 
de dezembro de 2023. Iraquara, 13 de março de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito 
Municipal 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-049-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 13 de 
março de 2023.  

_________________________________ 

VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 

PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A011594BEC122703345AEC42CE0D9AF6

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2023 

 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficaram 
como vencedores da presente licitação que tem como objeto registro de preço para aquisição de gêneros 
alimentícios do ano letivo de 2023 para o programa nacional de alimentação escolar (PNAE), para suprir 
as necessidades da merenda escolar da rede pública municipal de ensino de Iraquara - Ba. Tipo: Menor 
Preço Por Item, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro 
mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte 
inseparável do Edital PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2023, as empresas: A L COUTO COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.921.220/0001-11, vencedor dos itens 1,3,5,10,37,55,60,62,63 
montou um valor global de R$ 309.341,00 (trezentos e nove mil trezentos e quarenta e um reais). 
FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES ME, inscrita no CNPJ nº 09.208.153/0001-01, vencedor dos 
itens 2,13,14,17,18,21,22,23,27,28,30,34,41,43,44,45,46,47,48,50,51,52,54,56,57,58,59,61,64, e 66 
montou um valor global de R$ 243.170,90 (duzentos e quarenta e três mil cento e setenta reais e noventa 
centavos). VERONICA ROSA DE SOUZA, inscrita no CNPJ nº 23.497.255/0001-07, vencedor dos itens 
4,7,8,11,12,20 e 29 montou um valor global de R$ 11.289,90 (onze mil duzentos e oitenta e nove reais e 
noventa centavos). J FELIPE DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.319.372/0001-39, vencedor dos 
itens 6,9,16,19,25,31,32,33,35,38,39,40,42,49,53,65, e 67, montou um valor global de R$ 444.117,50 
(quatrocentos e quarenta e quatro mil cento e dezessete reais e cinquenta centavos). AMANDA 
CORDEIRO DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.069.095/0001-96, vencedor dos itens 15,24,26, e 
36, montou um valor global de R$ 42.962,00 (quarenta e dois mil novecentos e sessenta e dois reais). 
Iraquara, 13 de março de 2023. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 
002/2023, aberta no dia 27 de janeiro de 2023 as 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, 
resolve, declarar vencedores da licitação objetivando registro de preço para aquisição de gêneros 
alimentícios do ano letivo de 2023 para o programa nacional de alimentação escolar (PNAE), para suprir 
as necessidades da merenda escolar da rede pública municipal de ensino de Iraquara - Ba. Tipo: Menor 
Preço Por Item, as empresas: A L COUTO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
47.921.220/0001-11, vencedor dos itens 1,3,5,10,37,55,60,62,63 montou um valor global de R$ 
309.341,00 (trezentos e nove mil trezentos e quarenta e um reais). FAUSTINIANO JONAS CARDOSO 
LOPES ME, inscrita no CNPJ nº 09.208.153/0001-01, vencedor dos itens 
2,13,14,17,18,21,22,23,27,28,30,34,41,43,44,45,46,47,48,50,51,52,54,56,57,58,59,61,64, e 66 montou 
um valor global de R$ 243.170,90 (duzentos e quarenta e três mil cento e setenta reais e noventa 
centavos). VERONICA ROSA DE SOUZA, inscrita no CNPJ nº 23.497.255/0001-07, vencedor dos itens 
4,7,8,11,12,20 e 29 montou um valor global de R$ 11.289,90 (onze mil duzentos e oitenta e nove reais e 
noventa centavos). J FELIPE DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.319.372/0001-39, vencedor dos 
itens 6,9,16,19,25,31,32,33,35,38,39,40,42,49,53,65, e 67, montou um valor global de R$ 444.117,50 
(quatrocentos e quarenta e quatro mil cento e dezessete reais e cinquenta centavos). AMANDA 
CORDEIRO DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.069.095/0001-96, vencedor dos itens 15,24,26, e 
36, montou um valor global de R$ 42.962,00 (quarenta e dois mil novecentos e sessenta e dois reais). 
Submete-se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. 
Iraquara, 13 de março de 2023. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2023, aberta e julgada no dia 27 de janeiro de 
2023 as 09:00 horas, como vencedoras as empresas: A L COUTO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 47.921.220/0001-11, vencedor dos itens 1,3,5,10,37,55,60,62,63 montou um valor 
global de R$ 309.341,00 (trezentos e nove mil trezentos e quarenta e um reais). FAUSTINIANO JONAS 
CARDOSO LOPES ME, inscrita no CNPJ nº 09.208.153/0001-01, vencedor dos itens 
2,13,14,17,18,21,22,23,27,28,30,34,41,43,44,45,46,47,48,50,51,52,54,56,57,58,59,61,64, e 66 montou 
um valor global de R$ 243.170,90 (duzentos e quarenta e três mil cento e setenta reais e noventa 
centavos). VERONICA ROSA DE SOUZA, inscrita no CNPJ nº 23.497.255/0001-07, vencedor dos itens 
4,7,8,11,12,20 e 29 montou um valor global de R$ 11.289,90 (onze mil duzentos e oitenta e nove reais e 
noventa centavos). J FELIPE DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.319.372/0001-39, vencedor dos 
itens 6,9,16,19,25,31,32,33,35,38,39,40,42,49,53,65, e 67, montou um valor global de R$ 444.117,50 
(quatrocentos e quarenta e quatro mil cento e dezessete reais e cinquenta centavos). AMANDA 
CORDEIRO DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.069.095/0001-96, vencedor dos itens 15,24,26, e 
36, montou um valor global de R$ 42.962,00 (quarenta e dois mil novecentos e sessenta e dois reais). 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

519073AAFA04175D6168B9C9DB8BA1FC

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 091/2023” 
 
Ref. PROCESSO Nº 0240901/2023, Pregão Eletrônico n.º 002/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: A L COUTO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 47.921.220/0001-11, vencedor dos itens 1,3,5,10,37,55,60,62,63 montou um valor global de R$ 
309.341,00 (trezentos e nove mil trezentos e quarenta e um reais). OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ANO LETIVO DE 2023 PARA O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE IRAQUARA/BA. Tipo: Menor Preço Por 
Item. PRAZO: até 18 de março de 2024.  Iraquara, 17 de março de 2023. WALTERSON RIBEIRO 
COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 092/2023” 
 
Ref. PROCESSO Nº 0240901/2023, Pregão Eletrônico n.º 002/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES ME, inscrita no CNPJ 
nº 09.208.153/0001-01, vencedor dos itens 
2,13,14,17,18,21,22,23,27,28,30,34,41,43,44,45,46,47,48,50,51,52,54,56,57,58,59,61,64, e 66 montou 
um valor global de R$ 243.170,90 (duzentos e quarenta e três mil cento e setenta reais e noventa 
centavos).OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ANO 
LETIVO DE 2023 PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 
DE IRAQUARA/BA. Tipo: Menor Preço Por Item. até 18 de março de 2024.  Iraquara, 17 de março de  
2023.  WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 093/2023” 
 
Ref. PROCESSO Nº 0240901/2023, Pregão Eletrônico n.º 002/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: VERONICA ROSA DE SOUZA, inscrita no CNPJ nº 
23.497.255/0001-07, vencedor dos itens 4,7,8,11,12,20 e 29 montou um valor global de R$ 11.289,90 
(onze mil duzentos e oitenta e nove reais e noventa centavos). OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ANO LETIVO DE 2023 PARA O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE IRAQUARA/BA. Tipo: Menor Preço Por 
Item. até 18 de março de 2024.  Iraquara, 17 de março de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, 
Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 094/2023” 

 
Ref. PROCESSO Nº 0240901/2023, Pregão Eletrônico n.º 002/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: J FELIPE DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
10.319.372/0001-39, vencedor dos itens 6, 9,16, 19, 25, 31, 32, 33, 35, 38, 39, 40, 42, 49, 53, 65, e 67, 
montou um valor global de R$ 444.117,50 (quatrocentos e quarenta e quatro mil cento e dezessete reais 
e cinquenta centavos). OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DO ANO LETIVO DE 2023 PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO DE IRAQUARA/BA. Tipo: Menor Preço Por Item. até 18 de março de 2024.  
Iraquara, 17 de março de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 

 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 095/2023” 
 
Ref. PROCESSO Nº 0240901/2023, Pregão Eletrônico n.º 002/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: AMANDA CORDEIRO DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
32.069.095/0001-96, vencedor dos itens 15,24,26, e 36, montou um valor global de R$ 42.962,00 
(quarenta e dois mil novecentos e sessenta e dois reais). OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ANO LETIVO DE 2023 PARA O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE IRAQUARA/BA. Tipo: Menor Preço Por 
Item. até 18 de março de 2024.  Iraquara, 17 de março de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, 
Prefeito Municipal. 
 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

519073AAFA04175D6168B9C9DB8BA1FC

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25DE416893F95BADDB53ADBD5C4DA3E5

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25DE416893F95BADDB53ADBD5C4DA3E5

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25DE416893F95BADDB53ADBD5C4DA3E5

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                             CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 
 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-001-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0741202/2023 

CONTRATO Nº 100/2023 
 

RESUMO DO OBJETO: Contratação direta de pessoa física para apresentações artísticas do 
grupo “Rexdeixxon” com duração mínima de 1:30 h cada apresentação. Serão realizados em 
diversas localidades do município de Iraquara de acordo a necessidade e conforme orientação da 
diretoria de Cultura da Secretaria de Educação deste Município. 
 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 25, inciso III, da Lei federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: SAVIO ALVES DOS SANTOS 
 
CPF/CNPJ: 085.562.545-78 
 
VALOR TOTAL: R$ 33.100,00 (Trinta e três mil e cem reais). 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO 100/2023 

 
O MUNICÍPIO DE IRAQUARA, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº 100/2023 
com a pessoa física, SAVIO ALVES DOS SANTOS, CPF nº 085.562.545-78, para Contratação 
direta de pessoa física para apresentações artísticas do grupo “Rexdeixxon” com duração mínima 
de 1:30 h cada apresentação. Serão realizados em diversas localidades do município de Iraquara 
de acordo a necessidade e conforme orientação da diretoria de Cultura da Secretaria de Educação 
deste Município, pelo valor de R$ 33.100,00 (Trinta e três mil e cem reais), objeto da 
Inexigibilidade de Licitação IN-001-2023, cujo contrato terá sua vigência até 12 de fevereiro de 
2023, vigorando a partir de sua assinatura. As despesas decorrentes do presente contrato correrão 
por conta do orçamento para o exercício de 2023 na dotação orçamentária 02.05.04 2015 
3390.36.00. Assina SAVIO ALVES DOS SANTOS e pela prefeitura Walterson Ribeiro 
Coutinho, Prefeito Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº IN-001-2023.

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de Iraquara, na data de 12 de fevereiro 
de 2023. 

 

___________________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A301F6E8C86082D97CD936EA760B0469

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1AF603726DF7A34DB1C2647E107A20D7

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1AF603726DF7A34DB1C2647E107A20D7

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-053-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0751603/2023 

CONTRATO Nº 103/2023 
 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para fornecimento de prestação de serviço de 

balanceamento, alinhamento e cambagem dos veículos, para atender as demandas necessárias das 

secretarias desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: COMERCIAL DE PNEUS FARIAS LTDA 

CPF/CNPJ: 33.848.516/0001-40 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01 / 02.06.02 / 02.05.01 / 02.09.01 

Atividade: 2008 / 2018 / 2062 / 2087 

Elemento: 3390.39.00 

Fonte de Recurso: 1.500.0000 / 1.500.1002 / 1.500.1001 

VALOR: 16.850,00 (Dezesseis mil oitocentos e cinquenta reais).                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 103/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0751603/2023, DI-053-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: COMERCIAL DE PNEUS FARIAS LTDA, inscrita no CNPJ: 

33.848.516/0001-40, valor estimado de 16.850,00 (Dezesseis mil oitocentos e cinquenta 
reais). OBJETO: Contratação para fornecimento de prestação de serviço de balanceamento, 
alinhamento e cambagem dos veículos, para atender as demandas necessárias das secretarias desta 
administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2023. Iraquara, 16 de março 
de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-053-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 16 de março de 2023. 

 

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D514BD16ACBE34235081110842649ED9

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-054-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0761703/2023 

CONTRATO: 104/2023 

RESUMO DO OBJETO: Prestação de serviços no preparo de pão delícia recheado (mistura de 
farinha de trigo, fermento, ovos, óleo e leite). Apresentando uma textura fofinha, polvilhada com 
queijo parmesão ralado, cada unidade com o peso médio de 50g. Atendendo as necessidades das 
secretarias de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações 

posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: HENRIETE PAIVA SILVA 

CPF: 986.118.285-34  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01 / 02.06.02 / 02.05.01 / 02.05.02 / 02.09.01 / 02.09.02 
Atividade: 2008 / 2018 / 2062 / 2013/ 2087 / 2039 
Elemento: 3390.36.00 
Fonte de Recurso: 1.500.0000 / 1.500.1002 / 1.500.1001 
 

VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).  

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 104/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0761703/2023, DI-054-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: HENRIETE PAIVA SILVA, inscrita no CPF nº 986.118.285-34, valor de R$ 
20.000,00 (Vinte mil reais). OBJETO: Prestação de serviços no preparo de pão delícia recheado 
(mistura de farinha de trigo, fermento, ovos, óleo e leite). Apresentando uma textura fofinha, 
polvilhada com queijo parmesão ralado, cada unidade com o peso médio de 50g. Atendendo as 
necessidades das secretarias de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social. Tipo: 
compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2023. Iraquara, 17 de março de 2023, WALTERSON 
RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-054-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 17 de março de 2023. 

  

___________________________________ 
VINICIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

907A0D0CE65DF20A8931129F5E17B351

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

DESPACHO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

PARECER JURÍDICO 

 

MATÉRIA: RECOMPOSIÇÃO DE PREÇOS. 

 

Introito: 

 

Trata-se de solicitação expendida pelo Ilmo. Sr. Prefeito Municipal de Iraquara, 

acerca da viabilidade de atendimento de requerimento da Empresa Contratada pelo 

Municipio , para o fornecimento de gás 

de cozinha no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta administração, 

acerca de reajuste de preços dos itens lictados, tendo em vista o aumento e diminuição da 

tributação incidente sobre os combustiveis,realizada por meio do Decreto Presidencial  n° 

9.101,  de  20  de  julho  de  2017,  que “Altera o Decreto nº 5.059, de 30 de abril de 2004,  

e  o  Decreto  nº  6.573,  de  19  de  setembro  de  2008,  que  reduzem  as  alíquotas da  

Contribuição  para  o  PIS/PASEP  e  da Contribuição  para  o  Financiamento  da  

Seguridade  Social  -  COFINS  incidentes  sobre a  importação  e  a  comercialização  de  

gasolina,  óleo  diesel,  gás  liquefeito  de  petróleo  (GLP),  querosene  de  aviação  e  

álcool”. 

Dessa forma, os autos foram encaminhados a esta Assessoria para análise e 

parecer. 

 

Parecer: 

Antes de entrar no ponto central do parecer faz-se necessário uma simples e 

rápida abordagem a respeito do equilíbrio econômico e financeiro do contrato.   

O equilíbrio econômico e financeiro do contrato está previsto no art. 37 da 

Constituição Federal, que estabelece:  

Art. 37 (...) inc. XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, 
compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure 
igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de 
pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente 
permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do 
cumprimento das obrigações.  

Do referido artigo, depreende-se que o equilíbrio da equação econômico-

financeiro é considerado elemento essencial do contrato administrativo, por ser 

mecanismo apto a manter as condições efetivas da proposta, constitucionalmente 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

garantido ao particular contratado quando ocorrer risco de prejuízo por eventos futuros, 

incertos e excepcionais.  

Ao proteger a proposta do particular e sua perspectiva de resultado 

econômico, o Poder Público está, na verdade, protegendo o próprio interesse público, ao 

não ensejar que os particulares majorem suas propostas, nelas englobando possíveis gastos 

resultantes de eventos que podem vir a não ocorrer, ou não produzir os efeitos previstos.   

Para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato são utilizados 

alguns mecanismos, entre ele a revisão. 

A "revisão" ocorre quando o equilíbrio econômico-financeiro é rompido por 

um fato superveniente à celebração do contrato, de natureza imprevista e imprevisível e 

visa seu restabelecimento. Dá-se através de termo de aditamento de contrato, na exata 

proporção do desequilíbrio comprovado documentalmente pela contratada.  

A Revisão não se constitui em mera faculdade da Administração, porque 

inexiste discricionariedade. Trata-se de um dever do Poder Público. Cretella Júnior (1999) 

sublinha que “se num contrato administrativo, o interesse público do momento exigir 

derrogação das cláusulas pactuadas, a tal ponto que acarrete prejuízos à parte contratante, 

tem está o direito de pleitear a correspondente indenização”. 

Justen Filho (2000), ao tratar do tema, determina com fina precisão o 

momento da definição do equilíbrio econômico-financeiro: 

“A equação econômico-financeira se delineia a partir da elaboração do ato 
convocatório. Porém, a equação se firma no instante em que a proposta é apresentada. 
Aceita a proposta pela Administração, está consagrada a equação econômico-
financeira dela constante. A partir de então, essa equação está protegida e assegurada 
pelo direito”. 

Tem previsão no art. 65 da Lei 8.666/93, que dispõe:   

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas 
justificativas, nos seguintes casos:   
 
II - Por acordo das partes:  
 
d) Para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do 
contratado e a retribuição da Administração, para a justa remuneração da obra, serviço ou 
fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, 
na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências 
incalculáveis, retardadoras ou impeditivas da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força 
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurado álea econômica extraordinária e 
extracontratual”. 
... 
§ 5º Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a 
superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data da apresentação da 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

proposta, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão a revisão destes para 
mais ou para menos, conforme o caso. 

Do dispositivo legal, extrai-se a permissão para o reequilíbrio econômico-

financeiro, no entanto, não é qualquer fato que tem o condão de justificar tal medida. Por 

se tratar de uma exceção legal – posto que a regra é a observância dos dispositivos 

contratados, pacta suntservanda–, somente acontecimentos posteriores ao contrato, 

imprevistos e imprevisíveis naquela ocasião, ensejarão a alteração do instrumento 

contratual. 

Segundo Meirelles (1997), somente “as chamadas interferências imprevistas, 

além do caso fortuito, da força maior, do fato do príncipe e do fato da administração” é 

que justificariam o reequilíbrio econômico-financeiro. 

Alertando ainda para a necessidade de verificação da relevância do fato ante os 

prejuízos suportados pelo contratante, Ramos (2000) ensina que “não é a simples 

superveniência de uma elevação de preços que justifica a revisão do contrato. Faz-se 

necessária a superveniência de situação de absoluta imprevisão e de proporções 

efetivamente relevantes, que impossibilite a efetiva execução do contrato por um dos 

contratantes”. 

Assim, na maioria dos casos, procede-se a revisão em itens contratuais 

específicos (tornados inexequíveis em virtude de supervalorização de moeda estrangeira, 

por exemplo), mas, somente se o impacto verificado neste for suficiente para desequilibrar 

o contrato como um todo. 

Desta feita, a luz do acima esposado, ficando comprovando que realmente 

ocorreu aumento por meio do Decreto Presidencial  n° 9.101,  de  20  de  julho  de  2017,  

que “Altera o Decreto nº 5.059, de 30 de abril de 2004,  e  o  Decreto  nº  6.573,  de  19  de  

setembro  de  2008,  que  reduzem  as  alíquotas da  Contribuição  para  o  PIS/PASEP  e  

da Contribuição  para  o  Financiamento  da  Seguridade  Social  -  COFINS  incidentes  

sobre a  importação  e  a  comercialização  de  gasolina,  óleo  diesel,  gás  liquefeito  de  

petróleo  (GLP),  querosene  de  aviação  e  álcool”. 

Neste caso, conforme solicitação do secretário da pasta realmente ficou 

comprovado tal aumento, além da imprevisibilidade e quebra do equilíbrio do contrato, 

cabível se mostra a revisão dos preços via aditamento. 

Diga-se, ainda, que à luz do disposto no art. 60, da Lei nº 8.666/93, a inclusão 

no contrato vigente do novo valor “reequilíbrio financeiro” deve ser formalizada através de 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

termo de aditamento, o qual deve ser corroborado pelas mesmas partes que celebraram o 

inicial. 

Em face de todo o exposto, não há impedimento de ordem legal para o 

acolhimento da postulação, podendo desta forma ser efetivado o reequilíbrio financeiro 

nos termos do aditamento, cuja minuta segue em anexo. 

 

Iraquara/BA, 10 de março de 2023. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D1B1C497FFDD53904FCD552BF77EF80

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-055-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0771703/2023 

CONTRATO Nº 106/2023 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para prestação de serviço na confecção de trufas 
recheadas, sabor de chocolate com recheio de brigadeiro e beijinho, peso médio de 20g 
cada, serviço para atender as demandas das secretarias desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: MARIA NEVES DE ALMEIDA FERREIRA 

CPF/CNPJ: 011.242.885-11 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.02 / 02.05.04 / 02.09.01 / 02.09.02 / 02.06.02 

Atividade: 2013 / 2015 / 2087 / 2039 / 2018 

Elemento: 3390.36.00  

Fonte de Recurso: 1.500.0000 / 1.500.1001 / 1.500.1002 

 
VALOR: R$ 1.740,00 (Um mil setecentos e quarenta reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N 106/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0771703/2023, DI-055-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: MARIA NEVES DE ALMEIDA FERREIRA inscrito no CPF Nº: 
011.242.885-11 valor estimado de R$ 1.740,00 (Um mil setecentos e quarenta reais). OBJETO: 
Contratação para prestação de prestação de serviço na confecção de trufas recheadas, sabor de 
chocolate com recheio de brigadeiro e beijinho, peso médio de 20g cada, serviço para atender as 
demandas das secretarias desta administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro 
de 2023. Iraquara, 13 de março de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito 
Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-055-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 17 de março 
de 2023. 

  

__________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE34406267EA96D9534F1EB1A6C92682


		2023-03-17T16:36:20-0300




